2

                                                                                                                        проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________                                                                                                         №____
г. Биробиджан
О внесении изменений и дополнений в государственную программу Еврейской автономной области «Развитие образования Еврейской автономной области» на 2018 – 2025 годы, утвержденную постановлением правительства Еврейской автономной области от 11.02.2019 № 25-пп
Правительство Еврейской автономной области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Еврейской автономной области «Развитие образования Еврейской автономной области» на 2018 – 2025 годы, утвержденную постановлением правительства Еврейской автономной области от 11.02.2019 № 25-пп «О государственной программе Еврейской автономной области «Развитие образования Еврейской автономной области» на 2018 – 2025 годы», следующие изменения и дополнения:

1.1. В таблице 2 «Мероприятия государственной программы «Развитие образования Еврейской автономной области» на 2018 – 2025 годы» раздела 7 «Система программных (подпрограммных) мероприятий»:

- в разделе 1 «Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного, общего и профессионального образования»:
- подпункт 1.7.3 изложить в следующей редакции:
	«1.7.3
	Модернизация системы среднего профессионального образования с учетом вступления в движение Ворлдскиллс Россия, проведение регионального чемпионата «Молодые профессионалы» (Ворлдскиллс Россия), регионального чемпионата по профессиональному мастерству «Профессионалы», ежегодного регионального этапа конкурса по профессиональному мастерству среди инвалидов

и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс», включая направление на обучение региональных экспертов (специалистов) экспертами движения Ворлдскиллс Россия, направление команд Еврейской автономной области для участия в отборочных, национальных чемпионатах (конкурсах, соревнованиях) по профессиональному мастерству и вступительный взнос и ежегодную оплату за участие
	Комитет образования области, департамент образования области, управление культуры правительства области, департамент культуры правительства области, управление здравоохранения правительства области, департамент здравоохранения правительства области, областные профессиональные образовательные организации

	2018 - 2025

	Доведена доля профессиональных образовательных организаций, в которых осуществляется подготовка кадров по 50 наиболее перспективным и востребованным на рынке труда профессиям и специальностям, требующим среднего профессионального образования, в общем количестве профессиональных образовательных организаций к 2024 году до 100%:

2018 год - 14%;

2019 год - 71,4%;

2020 год - 80%;

2021 год - 80%;

2022 год - 80%;

2023 год - 80%;

2024 год - 100%;

2025 год - 100%.

Увеличена численность выпускников государственных профессиональных образовательных организаций, продемонстрировавших уровень подготовки, соответствующий стандартам Ворлдскиллс Россия, до 0,01 тыс. чел. к 2024 году:

2018 год - 0 тыс. чел.;

2019 год - 0 тыс. чел.;

2020 год - 0,01 тыс. чел.;

2021 год - 0,01 тыс. чел.;

2022 год - 0,01 тыс. чел.;

2023 год - 0,01 тыс. чел.;

2024 год - 0,01 тыс. чел;

2025 год - 0,01 тыс. чел.

Создан в 2019 году один специализированный центр компетенций, аккредитованный по стандартам Ворлдскиллс Россия
	Снижение качества подготовки рабочих кадров и специалистов среднего звена

	Показатель 11 подпрограммы 1»;

1.2. В таблице 3 «Ресурсное обеспечение реализации государственной программы области «Развитие образования Еврейской автономной области» на 2018 - 2025 годы» за счет средств областного бюджета» раздела 10 «Ресурсное обеспечение реализации государственной программы»:
- подпункт 1.7.3 пункта 1 изложить в следующей редакции:
	«1.7.3
	Модернизация системы среднего профессионального образования с учетом вступления в движение Ворлдскиллс Россия, проведение регионального чемпионата «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)», регионального чемпионата по профессиональному мастерству «Профессионалы», ежегодного регионального этапа конкурса по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс», включая направление на обучение региональных экспертов (специалистов) экспертами движения Ворлдскиллс Россия, направление команд Еврейской автономной области для участия в отборочных, национальных чемпионатах (конкурсах, соревнованиях) по профессиональному мастерству и вступительный взнос и ежегодную оплату за участие
	Департамент образования области
	004
	0709
	1010927410
	20470,8
	1790,0
	2530,0
	3207,5
	2686,10
	1857,20
	1800,0
	3300,0
	3300,0»;

- подпункты 4.2.2-4.2.3 пункта 4 изложить в следующей редакции:
	«4.2.2
	Проведение мероприятий молодежной политики, в том числе:

- выплата премий губернатора области активной и талантливой молодежи, лучшим военнослужащим срочной службы за особые успехи в учебе, спорте, творческой деятельности и общественной жизни, лидерам регионального отделения общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское движение школьников»;

- проведение областного смотра-конкурса научных работ молодых ученых и аспирантов области, выплата грантов губернатора области молодым ученым на проведение исследований в рамках приоритетных направлений развития региона;

- проведение областного конкурса проектов (программ) детских и молодежных общественных организаций и объединений;

- направление молодежи для участия в фестивалях, форумах, конкурсах;

- направление руководителей органов исполнительной власти области, реализующих государственную молодежную политику, для участия в семинарах, форумах, совещаниях;

- проведение конкурсов, направленных на развитие добровольчества в школах, повышение уровня мотивации школьников и педагогов к участию в волонтерской деятельности;

- создание материально-технической базы для обеспечения деятельности ресурсного центра ООГДЮО «Российской движение школьников»
	Департамент образования области, областное государствен-ное бюджетное учреждение дополнитель-ного образования «Центр «МОСТ»
	004
	0707
	1040243110
	9986,20
	345,0
	512,0
	433,5
	671,0
	2425,8
	1428,9
	2085,0
	2085,0

	4.2.3
	Единовременная денежная выплата молодым семьям на приобретение жилого помещения
	Департамент образования области
	004
	1003
	1040243120
	2796,10
	-
	-
	-
	2140,0
	-
	656,10
	-
	-»;

- в таблице 4 «Информация о ресурсном обеспечении государственной программы «Развитие образования Еврейской автономной области» на 2018 - 2025 годы за счет средств областного бюджета и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств федерального бюджета, бюджетов муниципальных образований области, внебюджетных источников»:
- подпункт 1.7.3 пункта 1 изложить в следующей редакции:

	1.7.3
	Модернизация системы среднего профессионального образования с учетом вступления в движение Ворлдскиллс Россия, проведение регионального чемпионата «Молодые профессионалы» (Ворлдскиллс Россия), ежегодного регионального этапа конкурса по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс», включая направление на обучение региональных экспертов (специалистов) экспертами движения Ворлдскиллс Россия, направление команд Еврейской автономной области для участия в отборочных, национальных чемпионатах (конкурсах, соревнованиях) по профессиональному мастерству и вступительный взнос и ежегодную оплату за участие
	Всего
	20470,8
	1790,0
	2530,0
	3207,5
	2686,10
	1857,20
	1800,0
	3300,0
	3300,0

	Областной бюджет
	20470,8
	1790,0
	2530,0
	3207,5
	2686,10
	1857,20
	1800,0
	3300,0
	3300,0

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджеты муниципальных образований
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

 - подпункты 4.2.2-4.2.3 пункта 4 изложить в следующей редакции:
	«4.2.2
	Проведение мероприятий молодежной политики, в том числе:

- выплата премий губернатора области активной и талантливой молодежи, лучшим военнослужащим срочной службы за особые успехи в учебе, спорте, творческой деятельности и общественной жизни, лидерам регионального отделения общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское движение школьников»;

- проведение областного смотра-конкурса научных работ молодых ученых и аспирантов области, выплата грантов губернатора области молодым ученым на проведение исследований в рамках приоритетных направлений развития региона;

- проведение областного конкурса проектов (программ) детских и молодежных общественных организаций и объединений;

- направление молодежи для участия в фестивалях, форумах, конкурсах;

- направление руководителей органов исполнительной власти области, реализующих государственную молодежную политику, для участия в семинарах, форумах, совещаниях;

- проведение конкурсов, направленных на развитие добровольчества в школах, повышение уровня мотивации школьников и педагогов к участию в волонтерской деятельности;

- создание материально-технической базы для обеспечения деятельности ресурсного центра ООГДЮО «Российское движение школьников»
	Всего
	9986,20
	345,0
	512,0
	433,5
	671,0
	2425,8
	1428,9
	2085,0
	2085,0

	Областной бюджет
	9986,20
	345,0
	512,0
	433,5
	671,0
	2425,8
	1428,9
	2085,0
	2085,0

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджеты муниципальных образований
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.2.3
	Единовременная денежная выплата молодым семьям на приобретение жилого помещения
	Всего
	2796,10
	-
	-
	-
	2140,0
	-
	656,10
	-
	-

	Областной бюджет
	2796,10
	-
	-
	-
	2140,0
	-
	656,10
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджеты муниципальных образований
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области                                                                      Р.Э. Гольдштейн